
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di luglio alle ore 16:30, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  51   Del  05-07-18

Oggetto: REALIZZAZIONE  DI  UNA  STRUTTURA DI EMERGENZA PER
GARANTIRE LA CONTINUITA' DI CULTO IN LOCALITA' SAN
PIETRO NELLA FRAZIONE DI COSTUMI.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
che l’intero territorio comunale è stato interessato dal sisma “Centro Italia” del-

2016 e 2017, il quale ha causato danni estesi alla quasi totalità delle strutture
edilizie, pubbliche e private tali da rendere necessaria evacuazione degli
occupanti degli immobili pubblici e privati e l’attivazione di interventi urgenti
volti a salvaguardare la pubblica e privata incolumità della viabilità pubblica di
servizio;
che nella prima decade di gennaio 2017, in concomitanza degli ultimi forti eventi-

tellurici, l’intero territorio comunale è stato colpito da eccezionali eventi di
maltempo che hanno portato abbondantissimi accumuli di neve al suolo
aggravando, di fatto, il livello di danneggiamento gran parte delle strutture;

Considerato che gli eventi in premessa hanno causato e continuano a causare un
lento spopolamento di tutte le frazioni del territorio comunale, anche e soprattutto per la
mancanza di immobili di aggregazione centrali nelle frazioni come le chiese, inagibili a
causa del sisma;
Considerato inoltre che ad oggi, nonostante i numerosi sforzi profusi da questa

amministrazione comunale, non ci sono soluzioni a breve termine per il ripristino
dell’agibilità degli immobili religiosi presenti nelle frazioni;
Preso atto dell’ordinanza sindacale di inagibilità n. 10/2818 prot. n. 710 con la quale

è stato vietato l’utilizzo, a causa dei danni totalmente ascrivibili agli eventi calamitosi in
premessa, della Chiesa Parrocchiale di San Pietro in Azzano in località San Pietro della
Frazione di Costumi;
Sentite le richieste del parroco e della popolazione residente circa la possibilità di

installazione di una struttura prefabbricata provvisoria, nei pressi della chiesa inagibile,
al fine di assicurare per la stagione invernale la continuità di culto;
Rilevato che la popolazione residente nella Frazione di Costumi conta circa n. 88

unità;
Dato atto che nei pressi della chiesa di che trattasi, in località San Pietro di Costumi,

sono presenti aree di proprietà comunali, in parte edificabili e in parte destinate a verde
pubblico attrezzato, che consentirebbero l’installazione di una struttura prefabbricata di
emergenza;
Ritenuto doveroso e opportuno dare mandato all’ Ufficio Tecnico Comunale, nelle

more di tutte le verifiche del caso, ad avviare tutte le procedure necessarie per
l’installazione, nella zona in oggetto, di una struttura prefabbricata da realizzarsi in
regime di emergenza al fine di assicurare la continuità di culto cercando di arginare
l’ormai inesorabile spopolamento delle frazioni;
Rilevato che l’installazione di detta struttura è ascrivile tra le spese che possono

essere considerate ammissibili ai fini del rimborso da parte della Protezione Civile,
poiché riferite con stretto nesso di causalità alla fase emergenziale in atto;
Alla unanimità dei voti espressi come per legge;

DELIBERA

Di approvare la narrativa che precede la quale è da considerare parte integrante e1)
sostanziale del presente deliberato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 05-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Di prendere atto che nei pressi della chiesa di che trattasi, in località San Pietro di2)
Costumi, sono presenti aree di proprietà comunali, in parte edificabili e in parte
destinate a verde pubblico attrezzato, che consentirebbero l’installazione di una
struttura prefabbricata di emergenza;
Di dare mandato all’Ufficio Tecnico Comunale, nelle more di tutte le verifiche del3)
caso, ad avviare tutte le procedure necessarie per l’installazione, nella zona in
oggetto, di una struttura prefabbricata da realizzarsi in regime di emergenza al fine di
assicurare la continuità di culto cercando di arginare l’ormai inesorabile
spopolamento delle frazioni;
Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, il Responsabile dell’Area4)
Tecnica, Geom. Raniero Bilanzola;
Di prendere atto l’installazione di detta struttura è ascrivile tra le spese che possono5)
essere considerate ammissibili ai fini del rimborso da parte della Protezione Civile,
poiché riferite con stretto nesso di causalità alla fase emergenziale in atto;
Stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, il presente atto viene dichiarato6)
immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 05-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  350  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  06-07-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  06-07-2018
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 06-07-018 al 21-07-18.

Torricella Sicura, li  06-07-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 05-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


